П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края Колосова М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении К.
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КРФоАП,
У С Т А Н О В И Л:
Проведенной налоговой проверкой выявлено нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления в налоговый орган по месту учета налоговой декларации по налогу на имущество организаций Муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «***» Изобильненского городского округа Ставропольского края, находящимся по адресу: с. Птичье, Изобильненского района, Ставропольского края, у***, где обязанности по представлению налоговой отчетности исполняет К. Срок представления сведений – 27.03.2023 года, фактически декларация была представлена – 23.08.2023 года.
В судебное заседание, назначенное на 29.01.2024 года, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, , К. не явилась, представила в суд заявление с просьбой рассмотреть дело в ее отсутствие, вину в совершенном правонарушении признала, просила суд строго не наказывать. Учитывая, что вышеуказанные обстоятельства в силу ч. 2 ст. 25.1 КРФоАП являются основанием для рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении К. в ее отсутствие.

Судья, исследовав материалы дела, считает вину К. в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, установленной.
  Статьей 15.5 КРФоАП установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

  Согласно подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщик обязан представлять декларации по налогам, подлежащим уплате.

  Пунктом 6 ст. 80 Налогового кодекса РФ предусмотрена обязанность представления налоговой декларации в сроки, установленные законодательством о налогах и сборах.

           Согласно пункту 3 статьи 386 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

  Налоговым периодом признается календарный год (пункт 1 статьи 379 Налогового кодекса Российской Федерации).

  Из обстоятельств дела следует, что Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «***» Изобильненского городского округа Ставропольского края, где в должности заведующей работает К., является плательщиком налога имущество организаций, и в нарушение пункта 3 статьи 386 Налогового Кодекса Российской Федерации не представило в срок до 27 марта 2023 года в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 12 месяцев, квартальный 2022 г.

  Вина К. в совершении правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами - протоколом об административном правонарушении № *** от 20.12.2023 года (л.д. 4-6), уведомлением от 23.11.2023 года (л.д. 7), уведомлением о явке для составления протокола по выявленному административному правонарушению от 14.11.2023 года (л.д. 8-9), и иными материалами дела (л.д. 10-25).

Оценивая представленные суду письменные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КРФоАП, суд приходит к выводу, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат полные сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны и точно описывают событие правонарушения. У суда нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных суду письменных доказательств, доказательств обратного суду не представлено, поэтому суд полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

Действия К. надлежит квалифицировать по ст. 15.5 КРФоАП.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу, личность виновной, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, и с учетом указанных обстоятельств считает возможным подвергнуть К. административному наказанию в виде предупреждения.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, мировой судья
                                             П О С Т А Н О В И Л:

Признать К виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КРФоАП, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

           Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1

Изобильненского района                                                               М.Н. Колосова
Согласовано

Мировой судья судебного участка № 1

Изобильненского района

М.Н. Колосова